47. יצויין כי בתקופה בה נידונה בבית המשפט העליון תביעת המזונות של הבת ואמה לא היתה כל דרישה בחוק או עפ"י הסכם בין הצדדים בדבר צורה מיוחדת של הסכם על הזרעה מלאכותית. על כן החיל ביהמש"פ את דיני החוזים על המקרה הנדון ובהסתמכו על סעיפים 23 ו-25 (א) בחוק החוזים תשל"ג — 1973 פסק כפי שפסק. כיום נדרשת הסכמה של האשה ובעלה בכתב על גבי טופס מיוחד — לביצוע ההזרעה המלאכותית וכן הצהרת הבעל כי הילד שיוולד ייחשב לכל דבר כאילו היה ילדו הטבעי (מתוך חוזר מנכ"ל משרד הבריאות למנהלי בתי"ח בארץ בענין: "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לבצוע הזרעה מלאכותית").

בהנמקה לפסק הדין כותב אב"ד הרא"י וולדינברג: ⁵⁶ "דעצם פעולת תועבה כזאת כגופה שלא בידיעת בעלה, מעמיד אותה בצל של אשה העוברת על דת..."⁵⁸

49. ראה לעיל הערה 2 ו-5.

50. פעולה משפטית מוגדרת כפעולה שיש לה נפקות בדין או תוצאה שהדין קובע אותה.

51. סעיף 61 (ב) לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג — 1973.

52. סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג — 1973.

53. ספק אם ביהמ"ש פ יקבל טיעון זה, שכן ביסוד הדברים ההנחה שהזרעה מלאכותית מתורם זר לאשת איש מהווה מעשה בלתי מוסרי הנוגד את תקנת הצבור. הנחה זו טעונה הוכחה ואם כבי"ד רבני כך (ראה לעיל גישת ביה"ד בפסק הדין השלישי) בבימ"ש פ אזרחי לא כל שכן. ראה בהקשר זה מאמרו של עו"ד מ. דרורי, לעיל הערה 5.

אפשר שהעילה הנזכרת הנה רק עילה מצטברת.

59. על המצב הפרוע בתחום ההזרעה המלאכותית בארץ ראה דיווחים בין השאר ב"מעריב" מיום 19.12.78 ו- 21.12.78; "ידיעות אחרונות" מיום 12.8.81 וכן 31.10.83. וראה להלן הערה 67.

60. ביום 18.6.79 חוקק המחוקק המקומי את "אכרזת הפקוח על המצרכים ושרותים" (בנק זרע והזרעה מלאכותית), תשל"ט — 1979. שבו הוא קובע כי בתוקף סמכותו לפי סעיף 4 לחוק הפקוח על מצרכים ושרותים תשי"ח — 1957 הוא מכריז על השרותים הבאים כברי פקוח:
(א) ניהול בנק זרע.
(ב) שרות של בנק זרע.
(ג) הזרעה מלאכותית באשה.

כן התקין את תקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט — 1979 לפיהן "לא ינהל אדם בנק זרע ולא יעסוק בו אלא אם הכיר המנהל באותו בנק זרע ובהתאם לתנאי ההכרה. המנהל לא יכיר בבנק הזרע אלא אם הוא מנוהל בבית חולים וכחלק ממנו: "מנהל" לצורך תקנות אלו הוא כמוגדר בסעיף 1 לתקנות בריאות העם, הווה אומר, "המנהל הכללי של משרד הבריאות או מי שהסמיך המנהל לענין תקנות אלו".

62. שם.

63. שם. ואולם עדיין יש לשאול: האם ניתן להקנות זכויות לילד שטרם הורה? האם יכול אדם להקנות זכויות עתידיות לילד שיוולד בעתיד? יש המשיכים בחיוב בנמוק שאין המדובר בהקנית זכות לעובר אלא בהקנית זכות עתידית וממשית לילד. בבחינת חוזה לטובת צד שלישי שיש בו תנאי מתלה (כהוראה סעיף 27 לחוק החוזים תשל"ג – 1973). התנאי הוא הלידה. לאמור בהולדו הופך הילד למוטב ובתור שכזה זכאי הוא לתבוע באמצעות אפוטרופסו את מימוש זכויותיו בחוזה שלטובתו. ראה: ד"ר ג. שלו, "חוזה לטובת אדם שלישי" (המכון למחקרי חקיקה ע"ש הרי טאקר, גד טדסקי, עורך) תשל"ז, 33.

64. ייתכן והמחוקק מתכוון בסעיף זה לנטילת התחייבות ממונית בלבד בכפוף להוראות חוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג – 1973 (סעיפים 23 ו-25 (א)) בלא שהתחייבות זו תהיה תלויה ביחס המשפטי שיתקיים בין המתחייב לבין אם הילד. כך עולה מפסקי הדין שהזכרנו לעיל: פרשת סלמה נ. סלמה פדי (לעיל הערה 3) ופסק הדין השלישי, (לעיל עמ' 7).

65. ראה לעיל הערה 61.

66. אחת הסיבות העקריות עליהן מבססת היהדות את השלילה המוחלטת של מעשה ההזרעה המלאכותית מזרע של תורם הוא החשש לנישואי אח ואחות.

(ב) במירמה כלפי הנשים שהביאו זרע בעליהן להפריית עצמן בעוד שהנאשם הורה שלא להזריק את מנת הזרע כולה ובכמות העודפת השתמש להפריית נשים אחרות. (גם על מעשה זה יוחס לו אישום נוסף של גניבה ע"י מורשה). (ג) הצגת התחנה כמוסד רפואי המתנהל כהלכה, בעוד שלמעשה נוהל בצורה רשלנית.

ד"ר דולברג הורשע בעבירה של הפרת אמונים בתאגיד, לפי סעיף 425 לחוק העונשין תשל"ז-1977. בשל כך שלא ביקש את הסכמתם של מביאי הזרע לעשית שמוש ב"עודפים" לצרכי הפריית נשים זרות. (עמ' 83 בפסק הדין. יצויין כי בשל הרשעתו בעבירה של רישום כוזב במסמכי תאגיד — זוכה מהאישום בדברי הצגת התחנה כמתקן ראוי. ביה"ד מתכוון בכך להרשעת הנאשם על הזרקה הידרוקורטיזון לנשים שבאו להפריה במועדים שלא היה זרע להזרקה בתחנה, בעוד שבכרטיס הרפואי הורה הנאשם לרשום שהוזרק זרע).

עוד הצבענו על הצורך להתאים למציאות החדשה מספר חוקים אזרחיים המסדירים את מערכת היחסים המשפטיים בין ילד לקרובים הסובבים אותו מרגע היוולדו ועד היותו בוגר כמשמעותו בחוק. אין כל ספק, שהמחוקק התכוון בחוקים

69. חוק השמות תשט"ז – 1956, סעיף 3.

70. חוק מרשם האוכלוסין תשכ"ה – 1965, סעיף 25.

71. חוק האזרחות תשי"ב – 1952, סעיף 4(א).

72. ראה למשל: חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות עפ"י תיקון משנת תשכ"ה – 1965, סעיף

13(א) לענין המרת דתו של קטין.

73. ראה למשל: סעיף 3 לחוק שיווי זכויות האשה תשי"א – 1951; סעיף 14 לחוק הכשרות

המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב – 1962.

74. ראה ע.א. 86/63 אל צפדי נ. בנימין פדיי י"ז 419, 425.

75. כוונתנו לשלב אליו הגיעה כבר הטכנולוגיה הרפואית, בו קיימת אפשרות שבה ביצית שנלקחה

מאשה פוריה, תופרה במבחנה ותושלת ברחמה של אשה עקרה. [ראה: הרב זלמן נחמיה

גולדברג, הרב יצחק הלוי כלאב, תחומין ה' תשמ"ד, עמ' 248 – 274. – העורך]

הנוהגים כיום להורים טבעיים. עם התקדמות המדע בחקר ההנדסה הגנטית יתכן ויש לשקול פירוש מרחיב של המונחים "הורים", "אב", "אם" ולהחילם גם על "הורים משפטיים" אשר אינם בהכרח "ההורים הביולוגיים"⁷⁶ ולהקנות להם בכך את הסמכויות המוקנות להורים טבעיים⁷⁷.

76. "הורים משפטיים" להבדיל מהורים ביולוגיים הם הורים שנקבעו עפ"י צו של בית משפט אשר מנתק את הקשר בין הילד להורים הטבעיים. דוגמא בולטת לכך הוא אימוץ ילדים תש"ך — 1960).

77. יתכן וקיימת אפשרות טבעית של לידת בת לאשה נשואה ללא תרומה גנטית אבהית. על ההסבר המדעי לאפשרות כזו ועל ההשלכות ההלכתיות ראה מ. הלפרין, האפשרויות השונות להסבר הממצא החריג אסיא ל"ה (ג,ט) שכט תשמ"ג עמ' 32 — 37.